J'ai reproduit le texte du manuscrit — malheureusement incomplet d'un ou de deux feuillets — dans toute son intégrité, même avec ses fautes. On constatera qu'il présente aussi un certain intérêt pour les philologues. Si je suis parvenu à expliquer, dans les notes, certains passages difficiles au double point de vue de la langue et de l'histoire, je le dois, je me plaît à le déclarer ici, au concours bienveillant de mes amis M. le doyen Schoolmeesters, M. le professeur L. Roersch et M. le chevalier C. de Borman.

(1) *Bulletins de la Commission royale d'histoire*, 4<sup>e</sup> série, t. XII, p. 137.

MÉMOIRE  
DU  
LÉGAT ONUFRIUS  
SUR  
LES AFFAIRES DE LIÈGE (1468).

---

*Ad Beatissimum Pont. Max. Paulum secundum Honofrii Tricaricensis episcopi de rebus in sua legatione germanica gestis et civitatis Leodiensis excidio comentarium (1).*

Pollicitus sum aliquibus litteris meis ex Aquisgrani scriptis ad Sanctitatem tuam, beatissime Pater, me scripturum commentariolum fidelem et verum quemadmodum excidium et misereabile incendium insignis olim civitatis Leodiensis, sancte Romane ecclesie peculiaris filie, successerit : tempestivum est ut debito honori et justitie Sanctitatis tue et apostolice sedis, ac voluntati aliorum multorum qui rem gestam nosse desiderant, faciam satis et me absolvam promissione mea, ut omnibus innotescat Sanctitatem tuam per suos ministros recte et sancte, ut angelum Dei decet, in hac re processisse, etsi in vindictam nimis atrocem per alios excessum est vel medicina modum excessit (Deus et ipsi videant!). Non quod in scriptis meis aliquem calumpniari, judicare vel condemnare velim

---

(1) Le manuscrit ajoute *primum*. Il n'est pas probable qu'il y ait eu un second mémoire. En tout cas, comme nous ne possédons que celui-ci, j'ai cru qu'il fallait faire disparaître ce mot du titre.

(cum id sacro tue Sanetitatis judicio reservetur), sed ut rei veritatem deducam in publicam notionem quæ a plerisque, suos affectus privatos sequentibus, ut sentio, variis nugis (!) labefacta est et in auribus hominum inique et obscure, ne dicam false, diffusa. Desideravi plurimum, insteti et pulsavi frequentius apud aures illustrissimi principis Caroli, Burgundionum, etc., ducis, qui tante civitatis ruine et incendii auctor et patrator extitit (et ad quem, pro ejusdem civitatis et jurium Romane ecclesie salute, per Sanetitatem tuam missus fui, et qui, me jura ecclesie secundum jussa tue Sanetitatis prosequente, una cum serenissimo L. (2), Francorum rege, ad dictæ civitatis excidium venit et eam, per me absque bello oblatam, subeendit, destruxit et depopulatus est), propter multorum vaniloquia garrientium, magnatum et plebeiorum, opinantium se scire que nesciunt, ut convocatis proceribus et optimatibus suis, audirent me omnia hæc coram (3) verba proferentem, cum plurima scirem que ipsis erant et adhuc sunt ignota, et multi tunc adessent qui pluribus in ea re gestis interfuerant, maxime cum tunc recentior rerum gestarum memoria et acutior spiritus in eis explicandis existeret. Incertum autem habeo cur id dissimulatum fuerit; immo, primo per plures ex consiliariis, demum vero per ipsum illustrem principem, ipsis presentibus, mihi dictum non oportere me actendere (4) nec moveri inanibus vulgi verbis et hominum deditorum ad predam, qui non solum de hominibus et ipso principe eorum, sed etiam de Deo male loqui consuecent, cum ipsem certus foret me omnes labores, curas et diligentias exhibuisse ad pacem et concordiam perficiendam, sed

(1) *Nugæ* parait avoir ici le sens de mensonges.

(2) Scilicet *Ludovico*. Louis XI.

(3) *Coram* (adverbe), ouvertement.

(4) Sic. L'écrivain transforme en *c* le premier *t* dans les verbes où cette dernière lettre se trouve redoublée : *mictere*, *obmictere*, etc.

ipsorum Leodiensium parviciatiam (1) et inconstantiam ignorasse, et nimis eorum promissionibus prestitisse fidem. Unum scio quosdam, privatim et semotis arbitris, mihi dixisse non posse fieri quin in sermone et narratione mea multos notarem et culpas eorum detegerem; et hanc suspicor fuisse causam evitandi vel refugiendi publicum colloquium. Subtiussem fortasse tunc plura, ex hac causa ne aliquos ledi aut forte perditum iri contigisset ob sermones meos, quoniam apud plerosque ipsorum id rectum vel iniquum putatur quod secundum vel contra eorum sit vel dicitur voluntatem. Nunc vero nihil omnino tacendum est vel obmictendum, et vestre Sanctitati et sacro reverendissimorum dominorum cardinalium collegio ea fide qua teneor recte veritas enarranda, cum ex inuncto (2) mihi ordinis mei et legationis officio vera referre tenear et debeam, postposito amore, timore vel odio, et coram illo verba facturus sim qui ejus qui summa veritas est vices gerit in terris. Loquar igitur veritatem puro corde et rudi sermone, obmisso elegantiori stilo cuius ignarus sum omnino; nec erit mendacium in ore meo, illeque Paraclitus qui a veritate procedit mentem meam illuminet et inducat sicut ejus promisit Filius in ipsam veritatem.

Sed antequam narrationis exordium sumam, delectat me nimis apostolici sermonis reminisci, videlicet doctoris gentium beati apostoli Pauli, cum presente rege Agrippa inquit : « Beatum me existimo, Agrippa rex, cum apud te loquutus sim hodie qui optime nosti que apud nos sunt consuetudines et questiones, propter quod obsecro ut me patienter audias (3) ». Convertam ergo hunc sermonem ad Sanctitatem tuam, beatissime Pater, qui optime nosti dissensionum harum causas et maximam partem eorum que dicturus sum, que, licet apud

(1) Lisez *pervicaciam*.

(2) Lisez *injuncto*, comme plus loin *objicientes* au lieu de *obcidentes*, etc.

(3) ACT. APOST., c. XXVI, v. 2. (Vulgate). La citation n'est pas textuelle.

Sanctitatem tuam replicare supervacuum videatur, propter eos tamen quibus rei fundamentum et initium ignotum est, summatim a principio aliqua breviter perstringere summe videtur necessarium esse, et ad universos legentes sermonem dirigere ut ex notariorum actis collectum est dictim scriptis.

## Narratio.

Assumptus est ad regimen Leodiensis ecclesie, per resignationem Joannis Heynsbergh tunc vacantis, per felicis recordationis Calistum iij<sup>m</sup>, pontificem maximum, reverendus pater et illustris genere Lodovicus de Borbonio (1), etate tunc juvenis, licet morum nobilitate preditus; qui in sui episcopatus primordio, cum nimis, ut Leodienses asserunt, imperioso et preter aliorum temporum et pontificum consuetudinem, populis, civitati et oppidis patrie Leodiensis amici (2) et adhaerentes sibi preesse concupiserent (3), exorta est grandis et cruenta dissensio inter ipsum episcopum ex una, et seniores civitatis et oppidorum patrie Leodiensis, quos burgimagistros vel consules appellant, ex altera, super gladii potestate et animadversione in facinorosos homines : quod merum et mixtum imperium leges nominant (4); consulibus seu magistratibus municipalibus obstinate contendentibus non ad solum episcopum, sed etiam ad eos hanc jurisdictionem (5) seu imperium pertinere; obcientes etiam episcopo quod, cum deceat fere

(1) Jean de Heinsberg résigna l'évêché le 22 novembre 1455, en faveur de Louis de Bourbon, qui était âgé de 18 ans. Calixte III ayant approuvé ce choix le 9 mars 1456, la bulle de confirmation arriva à Liège le 10 mai. Le nouvel évêque fit son entrée dans sa cité épiscopale le 15 juillet suivant.

(2) Lisez *amicos*.

(3) Lisez *concupiseret*.

(4) C'est surtout dans les *records* des échevins de Liège publiés à cette époque que l'expression *merum et mixtum imperium* est employée. Ces records ont été analysés par HENAUX, *Histoire du pays de Liège*, édit. de 1874, t. II, pp. 77 et suiv.

(5) Sic; et de même *satisfacio* pour *satisfactio*, etc.

annus (1) Leodiensi ecclesiæ præfuisset, nondum sacris ordinibus foret insignitus. Quamobrem, cum multa hinc inde scandala, proscriptiones, incarcerationes, confiscationes et direptiones bonorum, ac multorum cedes et supplicia privatum et publice suborta essent, episcopus, ut suam jurisdictionem et imperium (ut asserunt) tueretur in omnia, civitatem et oppida eidem adherentia interdixit sacris et comunione privavit, asserens hoc sibi licere juxta canonicas sanctiones (2); et pro seculari bracchio ac temporali presidio implorando, confugit ad illustrissimum principem Filippum, Burgundie, etc., ducem, avunculum suum (3); qui episcopi (nepotis ex sorore) defensione suscepta, aliquibus, levibus tamen, præliis cum Leodiensibus initis et agris multis vicissim incensis antequam publico bello decertaretur, placuit duci et episcopo causam ipsam controversiarum harum deducere ad apostolice sedis examen et ad felicis memorie Pii II (4), pontificis maximi, cognitionem et judicium remittere. Qui Pius pontifex, considerans quanta inter principes et subditos exorte discordie discrimina afferant, cupiensque votis illustris Philippi Burgundiæ ducis annuere (qui personaliter iturus tunc, cum grandi maritimo et terrestri exercitu, in favorem catholice fidei expeditionem preparabat in Thurcos), ac ut civitas Leodiensis et patria, submotis dissidiis, optata pace frueretur ac preservaretur a noxiis, reverendum patrem dominum Petrum Ferrici, tunc palatii apostolici